Adesao N° 018/2014

O MUNICIPIO DE LUCAS DO RIO VERDE, inscrito no CNPJ MF com o n.
24.772.246/0001/40, com sede na América do Sul, 2500-S, Parque dos Buritis, Lucas
do Rio Verde-MT, representado pelo Prefeito Municipal em exercicio Sr. MIGUEL
VAZ RIBEIRO, brasileiro, casado, empresario, portador do RG n° 1414189 SSP/SC e
do CPF n° 546.125.359-87, doravante designado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa VERA CRUZ COMERCIO DE ELETRONICOS E MOVEIS EIRELI
ME, inscrita no CNPJ sob o n° 15.330.005/0001-50 e inscri¢ao estadual n°® 13.450.586-
7, com sede na Av. General Melo, n° 3255/B - Fundos, Bairro Jardim Califérnia, em
Cuiaba - MT, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sr*
VERA LUCIA CRUZ, brasileira, solteira, diretora comercial, portadora do RG n°
16413890 SSP/MT e do CPF n° 534.868.461-91, considerando o constante no
PREGAO PRESENCIAL N° 024/2014 —REGISTRO DE PRECO 026/2014, da
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER - MT_e em observancia ao disposto na
Lein® 10.520/02, Lei n°8.666/93, Decreto Federal n°® 7892/2013,
Decreto Municipal 2549/2013e demais normas aplicaveis, RESOLVEM
celebrar o presente Contrato nos seguintes termos e condigoes:

1.1. O presente instrumento tem por objeto a contratacio de empresa para
fornecimento de material educativo para atender os servicos do Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social —- CREAS.

ITE CODIG DESCRICAO UNID. V. QTDE V. TOTAL
M (0] UNIT.

2 194303 BERCO BONECA UNID R$ 2 R$ 70,00
35,00

3 194273  BLOCOS DE ENCAIXE MADEIRA  UNID R$ 16 R$ 896,00
56,00

4 194319 BLOCOS LOGICOS UNID R$ 16 R$ 639,20
39,95

9 194264 A BONECA BALUZINHA UNID R$ 3 R$ 204,72
68,24

10 194281 BONECA CHEIRINHO PEQUENA UNID R$ 2 R$ 47,60
23,80

11 194265 A BONECA CURA NENEM UNID R$ 2 R$ 278,00
139,00

12 194280 BONECA GOTINHA DE AMOR UNID R$ 2 R$ 119,00
59,50




18 194358 CAMINHAO BOMBEIRO URBAN UNID R$ 2 R$ 78,20
39,10

23 194295 CARRETA DE MADEIRA UNID R$ 2 R$ 204,00
102,00

24 194290 CARRINHO DE FEIRA UNID R$ 2 R$ 119,80
59,90

35 194350 CONJUNTO LIQUIFRUTINHA E UNID R$ 2 R$ 136,30
BATEBOLINHO 68,15

39 168939  DOMINO DE ANIMALIS UNID R$ 2 R$ 27,20
13,60

41 194230 A DOMINO DIVISAO UNID R$ 2 R$ 30,46
15,23

43 164617 DOMINO TRANSITO UNID R$ 9,35 2 R$ 18,70

47 194318  FANTOCHE DE FELTRO UNID R$ 16 R$ 1.663,20
103,95

56 194296 UNID R$ 16 R$ 598,40
JOGO 4 FORMAS DE MADEIRA 37,40

68 194246  JOGO CRIANDO FANTASIA UNID R$ 16 R$ 504,00
31,50

82 194232  JOGO MEU JANTARZINHO UNID R$ 2 R$ 53,80
26,90

89 194297  JOGO DE TAPETE AMARELINHA  UNID R$ 16 R$ 1060,80
66,30

90 194228  KIT BRINQUE E LIMPE UNID R$ 2 R$ 37,00
18,50

91 194227  KIT EQUIPE MEDICA UNID R$ 2 R$ 132,20
66,10

94 164636  KIT FERRAMENTA UNID R$ 2 R$ 64,60
32,30

98 194363 MEMORIA PROFISSOES UNID R$ 2 R$ 30,60
15,30

99 164650 MINI COZINHA DA BABY UNID R$ 2 R$ 136,00
68,00

109 194288 QUEBRA CABECA BRASIL UNID RS 16 R$ 478,40
29,90

110 194356 | QUEBRA CABECA MARINHO UNID R$ 6 R$ 224,40
37,40

114 194265 | RELOGIO UNID R$ 2 R$ 37,98
18,99

124 194309 TAPETE ALFABETICO UNID R$ 16 R$ 1.040,00
65,00

TOTALRS$ 8.930,56

1.2. O fornecimento do objeto deste contrato, obedecerda ao estipulado neste



instrumento, bem como as disposi¢oes constantes dos documentos adiante enumerados,
que, independentemente de transcri¢do, fazem parte integrante e complementar deste
contrato.

1.2.1. Proposta da CONTRATADA, com os documentos que a integram, constante do
Procedimento Administrativo Pregdo Presencial N° 024/2014 - Sistema de Registro de
Preco n® 026/2014 — Prefeitura Municipal de Colider - MT.

1.3. A finalidade da contratagdo ¢ a aquisi¢do de equipamentos para manter 0s Servicos
da Secretaria de Cidadania e Habitacao.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO

2.1. Os valores unitarios referentes ao fornecimento dos materiais, serdo os estipulados
na proposta apresentada pela CONTRATADA, acostada ao Procedimento
Administrativo Pregdo Presencial N° 024/2014 — Prefeitura Municipal de Colider- MT.
Os precos ajustados ndo sofrerdo reajuste, salvo ser necessario para manutencao do
equilibrio contratual.

2.2. Nos precos acima estipulados estdo inclusas todas as despesas sobre o objeto
contratado, tais como: tributos, fretes, seguros, encargos sociais e demais encargos
indispensaveis ao perfeito cumprimento das obrigacdes decorrentes deste instrumento.

2.3. O valor do presente contrato ¢ de R$ 8.930,56 (oito mil novecentos e trinta reais e
cinquenta e seis centavos).

2.3. Sera emitida a Nota de Empenho, no valor de R$ 8.930,56 (oito mil novecentos e
trinta reais e cinquenta e seis centavos), visando dar atendimento as despesas
decorrentes da execucao deste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUCAO

3.1. A CONTRATADA devera efetuar o fornecimento dos equipamentos conforme as
necessidades do CONTRATANTE, mediante apresentagdo de ordem de fornecimento
devidamente preenchidas e autorizadas pela secretaria responsavel.

3.2. A CONTRATANTE niao se responsabilizard pela execucdo feita sem a devida
emissao de ordem de fornecimento devidamente assinada pela secretaria responsavel.

CLAUSULA QUARTA — DO PAGAMENTO

4.1. A CONTRATADA devera apresentar nota fiscal correspondente ao fornecimento do
objeto deste contrato, devidamente preenchida, sem rasuras, com as coépias das
requisi¢oes autorizadas pelo responsavel da CONTRATANTE.

4.2. Ap6és o ATESTO do servidor responsavel pela fiscalizagcdo deste contrato, o
CONTRATANTE efetuara o pagamento das Notas Fiscais mediante ordem bancéaria, no
prazo maximo de 08 (oito) dias uteis a partir do recebimento das mesmas pela
Tesouraria.

4.3. O pagamento das notas fiscais apresentadas e devidamente atestadas sera
efetuado através de Ordem Bancéria, por meio de depdsito bancario na Agéncia n°
1216-5, Conta n° 69728, Banco Brasil, de titularidade da contratada.

4.4. O CONTRATANTE nao se responsabiliza pelo pagamento de notas fiscais sem a



apresentacao das respectivas requisi¢des, devidamente assinadas na forma indica no
item 4.1 retro.

4.5. Os pagamentos serdo efetuados observando-se a ordem cronoldgica estabelecida no
art. 5° da Lei n.° 8.666/93.

4.6. Para fazer jus ao pagamento, a CONTRATADA devera apresentar com os materiais
e cada nota fiscal, os seguintes documentos:

4.6.1. Certidao Negativa quanto a Divida Ativa da Unido e Certiddo de Quitagdo de
Tributos e contribui¢des Federais;

4.6.2. Certidao Negativa de Débitos Municipais da sede da contratada;
4.6.3. Certidao Negativa da Seguridade Social (INSS);
4.6.4. Certidao de Regularidade com Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);

4.7. A validade das certidoes devera ser correspondente a programacgdo de pagamento,
constante no item 4.2., devendo o contratado ficar responsavel pela conferéncia de tal
validade.

4.8. Nenhum pagamento sera efetuado a CONTRATADA enquanto pendente de
liquidagdo quaisquer obrigacdes financeiras que lhe foram impostas, em virtude de
penalidade ou inadimpléncia, sem que isso gere direito a atualizagdo monetaria.

4.9. A nota fiscal que for apresentada com erro sera devolvida a8 CONTRATADA para
retificagdo e reapresentagao.

CLAUSULA QUINTA- DA VIGENCIA DO CONTRATO

5.1. O presente contrato tera vigéncia de 90 (noventa) dias a partir da publicagdo do
extrato do contrato, prorrogavel no interesse das partes até o0 maximo permitida em Lei.

5.2. Os equipamentos deverdo ser entregues em até 30 (trinta) dias apds a emissao da
ordem de fornecimento.

CLAUSULA SEXTA: DA DOTACAO ORCAMENTARIA

6.1. As despesas decorrentes do objeto deste instrumento correrdo a conta da Secretaria
Municipal de Cidadania e Habitacdo pela seguinte dotagdo orcamentaria:

Secretaria Municipal de Cidadania e Habitagao.
Dotagao: 09.002.00.08.243.0903.2045.33.90.30.0000.0229000007
CLAUSULA SETIMA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

7.1. Convocar CONTRATADA, em conformidade com o art. 64 da Lei n°® 8.666/93,
para retirar a Nota de Empenho, no prazo de 2 (dois) dias tteis, a contar da notificacao;

7.2. Fornecer a CONTRATADA, todas as informacgdes relacionadas com o objeto do
presente contrato;

7.3. Acompanhar e fiscalizar, através de servidor designado pela Administracdo, o
cumprimento do contrato a ser assinado com a CONTRATADA, anotando em registro
proprio as falhas detectadas e comunicando as ocorréncias de quaisquer fatos que, a seu
critério, exijam medidas corretivas por parte CONTRATADA;



7.4. Efetuar o pagamento a CONTRATADA, na forma e prazos estabelecidos neste
contrato, procedendo-se a reten¢do dos tributos devidos, consoante a legislagdo vigente;

7.5. Zelar para que sejam cumpridas as obrigagdes assumidas pela CONTRATADA,
bem como sejam mantidas todas as condi¢cdes de habilitacdo e qualificacdo exigidas na
licitagao;

CLAUSULA OITAVA- DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

8.1. Atender as requisicdes do CONTRATANTE, fornecendo o objeto licitado na forma
estipulada neste instrumento, principalmente quanto ao prazo de entrega;

8.2. Substituir as suas expensas o equipamento que se apresentar defeituoso, dentro das
condi¢des de garantia estipuladas pelo fornecedor;

8.3. Entregar o objeto licitado no local e forma indicada pela CONTRATANTE,
obedecendo aos prazos estipulados;

8.4. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE, cujas
reclamagdes se obriga a atender prontamente;

8.5. Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do presente contrato, sem
prévia e expressa anuéncia do CONTRATANTE;

8.6. Credenciar junto a0 CONTRATANTE um representante ¢ nimeros de telefone e
fax para prestar esclarecimentos e atender as solicitagdes, bem como reclamagdes que
porventura surgirem durante a execugao contratual;

8.7. Indicar, a pedido do CONTRATANTE, telefones para contato fora dos horarios
normais de atendimento, inclusive finais de semana e feriados, para os casos
excepcionais que porventura venham a ocorrer;

8.8. Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar ao CONTRATANTE
ou a terceiros em razao de a¢ao ou omissao dolosa ou culposa, sua ou de seus prepostos,
independente de outras cominagdes contratuais ou legais a que estiver sujeita;

8.9. Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, seguro de acidentes,
impostos, contribuicdes previdencidrias e quaisquer outras que forem devidas e
referentes aos servicos executados por seus empregados, uma vez inexistir, no caso,
vinculo empregaticio deles com o CONTRATANTE;

8.10. Manter durante a execug¢do do Contrato todas as condigdes de habilitacdo e
qualificagao exigidas na licitacao;

8.11. Aceitar nas mesmas condigdes, 0s acréscimos ou supressoes que se fizerem
necessarios no quantitativo do objeto, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor contrato.

CLAUSULA NONA-DA FISCALIZACAO

9.1. Durante o periodo de vigéncia, este Contrato sera acompanhado e fiscalizado
por servidor do CONTRATANTE, devendo este:

9.1.1. Promover a avaliacao e fiscalizagdo da entrega do objeto, solicitando a
CONTRATADA e seus prepostos todas as providéncias necessarias ao bom



andamento deste contrato;
9.1.2. Atestar as notas fiscais da CONTRATADA para efeitos de pagamento;

9.1.3. Solicitar ao Prefeito Municipal, as providéncias que ultrapassarem a sua
competéncia, possibilitando a ado¢cdo das medidas convenientes para a perfeita
execucao deste Contrato.

9.2. A acdo da fiscalizagdo ndao exonera a CONTRATADA de suas
responsabilidades contratuais.

CLAUSULA DECIMA - DO RECEBIMENTO E ACEITACAO

10.1. O objeto deste instrumento sera recebido pelo servidor designado para o
acompanhamento do contrato, de forma provisoria, imediatamente apos efetuada a
entrega, para efeito de posterior verificagdo de sua conformidade com a
especificagdo exigida.

10.2. Apos o prazo maximo de 05 (cinco) dias, se achado conforme, dar-se-a o
recebimento definitivo, para a liberagdo do pagamento. Caso o fornecimento seja
executado em desacordo com o contrato ¢ a proposta a CONTRATADA terd igual
prazo para a troca ou a reparacao das incorregdes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS PENALIDADES

11.1. Caso a CONTRATADA ensejar o retardamento da execugdo do certame, nao
mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execucao do objeto licitado, comportar-se
de modo inidoneo, fizer declaracdo falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o
direito prévio da citagdo e da ampla defesa, ficara impedido de licitar e contratar
com a Prefeitura de Municipal de Lucas do Rio Verde, pelo prazo de até 2 (dois)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja
promovida a reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a pena.

11.2. A penalidade sera obrigatoriamente registrada no Jornal Oficial dos Municipios
AMM e no caso de suspensdo de licitar, a CONTRATADA deverda ser
descredenciada por igual periodo, sem prejuizo das demais cominagdes.

11.3. No caso de inadimplemento, a CONTRATADA estara sujeita as seguintes
penalidades:

11.3.1. Adverténcia;

11.3.2. Multa de 0,3% (zero virgula trés por cento) por dia de atraso na entrega do
objeto, até o 2° (segundo) dia, calculados sobre o valor do contrato;

11.3.3. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o saldo do Contrato, no caso de atraso
superior a 02 (dois) dias na execucdo do objeto, com a consequente rescisao
contratual;

11.3.4. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato, no caso da
EMPRESA, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa a sua rescisao,
bem como nos demais casos de inadimplemento contratual,



11.3.5. Suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com a Administra¢ao por periodo nao superior a 2 (dois) anos;

11.3.6. Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao
Publica;

11.3.7. A aplicagao da sancao prevista no item 11.3.1., ndo prejudica a incidéncia
cumulativa das penalidades dos itens 11.3.2., 11.3.3., 11.3.4., 11.3.5., principalmente
sem prejuizo de outras hipdteses, em caso de reincidéncia de atraso na entrega do
objeto licitado ou caso haja cumulagdo de inadimplemento, facultada a defesa prévia
do interessado, no prazo de 10 (dez) dias uteis.

11.4. As sangdes previstas nos itens 11.3.1., 11.3.5., 11.3.6., poderdo ser aplicadas
conjuntamente com os itens 11.3.2., 11.3.3., 11.3.4., facultada a defesa previa do
interessado, no prazo de 05 (cinco) dias uteis.

11.5. Ocorrendo a inexecu¢do de que trata o item 11.3., reserva-se ao Orgao
contratante o direito de optar pela oferta que se apresentar como aquela mais
vantajosa, pela ordem de classificagao.

11.6. A segunda adjudicataria, ocorrendo a hipdtese do item anterior, ficard sujeita as
mesmas condicoes estabelecidas neste Edital.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO

12.1. O madimplemento das clausulas e condi¢cdes estabelecidas neste instrumento
por parte da CONTRATADA, assegurard ao CONTRATANTE o direito de da-lo
por rescindido, mediante notificagcdo através de oficio entregue diretamente ou por
via postal, com prova de recebimento.

12.2. Cabera rescisdo administrativa, independentemente de qualquer processo
judicial ou extrajudicial, quando:

12.2.1. Constar de relatorio firmado pelo servidor designado para acompanhamento
e fiscalizagao deste Contrato a comprovacao de dolo ou culpa da CONTRATADA,
referente ao descumprimento das obrigagdes ajustadas;

12.2.2 Constar do processo, a reincidéncia da CONTRATADA em ato faltoso, com
esgotamento de todas as outras sangdes previstas;

12.2.3. Ocorrer atraso injustificado, a juizo do CONTRATANTE, no fornecimento
dos materiais;

12.2.4. Ocorrer faléncia, dissolugdo ou liquidacdo da CONTRATADA;
12.2.5. Ocorrer as demais infragdes previstas na Lei n® 8.666/93.

12.3. Pode ocorrer rescisdo amigavel, por acordo entre as partes, reduzida a termo
no processo administrativo pertinente, desde que haja conveniéncia para o
CONTRATANTE e esta conveniéncia seja devidamente justificada.

12.4. A rescisdao amigavel sera precedida de autorizacao escrita e fundamentada da
autoridade competente.



12.5. A rescisdo judicial ocorrera nos termos da legislagdo pertinente a espécie.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS PRERROGATIVAS

13.1. A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, relativos ao
presente Contrato e abaixo elencados:

13.1.1. Modificé-lo, unilateralmente, para melhor adequacdo as finalidades do
interesse publico, nos termos do art. 65 da Lei n.° 8.666/93;

13.1.2. Extingui-lo, unilateralmente, nos casos especificados noinciso I do art. 79 da
Lein® 8.666/93;

13.1.3. Aplicar as san¢des motivadas pela inexecugao total ou parcial do Contrato;
13.1.4. Fiscalizacao da execu¢ao do Contrato.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAALTERACAO E REAJUSTE

14.1. Este instrumento podera ser alterado na ocorréncia dos fatos estipulados no
artigo 65, da Lei n°® 8.666/93.

14.2. E vedado qualquer reajuste/revisio de pregos durante o prazo de 12 (doze)
meses, a contar da data de apresentacdo da proposta, exceto por forca de legislagao
ulterior que assim o permita.

14.3. Os pregos dos servicos apresentados nas propostas serdo permanentes e
irreajustaveis de acordo com a legislagao vigente.

14.4. Os precos poderdo ser reajustados/revisados de oficio ou a pedido, apods o
interregno de 12 meses da apresentagdo da proposta, devendo a contratada
demonstrar através de Notas Fiscais do mesmo distribuidor, o prego praticado
anteriormente e o atual.

14.5. Nos casos de recomposi¢ao de precos, podera ser concedida, caso haja motivo
relevante, que importe na variagdo substancial do custo dos servigos, devidamente
justificado e demonstrado pela Contratada.

14.6. Somente havera recomposicdo de valor quando o motivo for notorio e de
amplo conhecimento da sociedade, ndo se enquadrando nesta hipotese simples
mudanga de fornecedor ou de distribuidora por parte da Contratada;

14.7. Os reajustes/revisdes e recomposi¢des serdo promovidos levando-se em conta
apenas o saldo nao recebido, € nao servirdo, em hipotese alguma para ampliacao de
margem de lucro.

14.8. Os reajustes/revisdes e recomposi¢des de precos nao ficardo adstritas a
aumento, devendo o fornecedor repassar ao municipio as redugdes que
possivelmente venham ocorrer em seus respectivos percentuais.

14.9. Tais recomposi¢des poderdo ser espontaneamente ofertadas pelo fornecedor ou
requeridas pelo municipio.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS CONDICOES DE HABILITACAO



15.1. A CONTRATADA deverd observar para que durante toda a vigéncia do
contrato, seja mantida a compatibilidade com as obrigacdes assumidas, as condi¢des
de habilitagdo e qualificacdo exigidas para a contratacdo, conforme a Lei n°.
8.666/93 ¢ alteracodes.

16.1. Cabera ao CONTRATANTE providenciar a publicagdo do extrato deste
Contrato e de seus eventuais aditivos, no Jornal Oficial dos Municipios - AMM.

16.2. As despesas resultantes da publicacdo deste Contrato e de seus eventuais
aditivos, correrao por conta do CONTRATANTE.

17.1. A execucao do presente contrato € aos casos omissos aplicam-se as disposicoes
contidas na Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alteragdes, Lei n°.
10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto n°. 3.555, de 08 de agosto de 2000.

18.1. O Foro da Comarca de Lucas do Rio Verde ¢ competente para dirimir questdes
oriundas deste contrato, com rentncia de qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Contrato
lavrado em 03 (trés) copias de igual teor e forma, assinado pelas partes e
testemunhas abaixo.

Lucas do Rio Verde/MT, 28 de agosto de 2014.

Municipio de Lucas do Rio Verde Vera Cruz Comércio De Eletronicos

Miguel Vaz Ribeiro Moveis Eireli Me
Contratante Vera Licia Cruz
Contratada
Testemunhas:
Janice T. A.Vaz Ribeiro Adriana Ciebre Santos

CPF 554.009.739-49 CPF 777.609.211-87



